Comissão Parlamentar de Inquérito destinada a investigar supostas

irregularidades envolvendo o Banco Nacional de Desenvolvimento

Econômico e Social - BNDES, ocorridas entre os anos de 2003 e 2015,

relacionadas à concessão de empréstimos suspeitos e prejudiciais ao

interesse público.

1

REQUERIMENTO Nº                , DE 2015

Requer à Polícia Federal o

compartilhamento da quebra de sigilo de

empréstimos no exterior obtidos por

empreiteiras no Banco Nacional de

Desenvolvimento Econômico e Social

(BNDES).

Senhor Presidente,

Requeremos, com fundamento no art. 36, II do Regimento Interno

da Câmara dos Deputados, combinado com o art. 58, §3º da Constituição

Federal, que, ouvido o plenário desta Comissão, seja solicitado à Polícia

Federal, o compartilhamento de todos os documentos, relativos à quebra de

sigilo de empréstimos no exterior obtidos por empreiteiras no Banco

Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social (BNDES).

JUSTIFICAÇÃO

Segundo reportagens veiculadas, a Polícia Federal pediu a quebra

de sigilo de empréstimos no exterior obtido por empreiteiras no BNDES. O

pedido ocorreu após a prisão de Marcelo Odebrecht e Otávio Azevedo, da

Odebrecht e Andrade Gutierrez respectivamente.

A quebra de sigilo bancário engloba operações de financiamento

internacional envolvendo o BNDES em contratos de obras de engenharia e

infraestrutura.

Comissão Parlamentar de Inquérito destinada a investigar supostas

irregularidades envolvendo o Banco Nacional de Desenvolvimento

Econômico e Social - BNDES, ocorridas entre os anos de 2003 e 2015,

relacionadas à concessão de empréstimos suspeitos e prejudiciais ao

interesse público.

2

Devido à dimensão do esquema de corrupção revelada pela

operação Lava Jato, necessita-se verificar se o BNDES foi usado no

esquema para favorecer empreiteiras envolvidas no esquema de corrupção

da Petrobras.

Em vista do exposto, solicitamos o apoio dos ilustres pares na aprovação

deste requerimento.

Sala das Reuniões, em    de agosto de 2015.

Raul Jungmann

PPS/PE